
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33585  25Segunda-feira, 26 DE MARÇO DE 2018 

Vigência: 20/03/2018 a 17/06/2019
Dispensa de Licitação 005/2018 - SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339039
Contratado (Locador): ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 (CNPJ 
03.584.058/0001-18)
Endereço: Av. Boulevard Castilho França, s/nº Armazém 03, 
Bairro Campinas, CEP 66053-150, fone (91) 3212-5660, 
comercial@hangarpa.com.br, Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 294007

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2018
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso XXIV da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, 
a Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 11584/2018, 
de 09 de março de 2018, que tem por objeto a contratação da 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 03.584.058/0001-18, com sede na Av. Boulevard Castilho 
França, s/n, Armazém 03, Bairro Campina, CEP: 66.053-150– 
Belém/PA, para a locação de espaço elocação de material para a 
APRESENTAÇÃO E O TREINAMENTO DO SISTEMA DE ALERTA DO 
DESMATAMENTO E A ENTREGA DOS BENS AOS BENEFICIÁRIOS 
(MUNICÍPIOS, SEMAS/CIMAM, ITERPA, EMATER), promovida por 
estra Secretaria de Estado de meio Ambiente e Sustentabilidade 
e que ocorrerá no Hangar Centro de Convenções da Amazônia, 
nos dias 21 e 22 de março de 2018, no valor global de R$ 
54.300,00 (cinquenta e quatro mil e trezentos reais), conforme 
especifi cação e fundamentação constante nos autos.
Belém, 20 de março de 2018.
Maria do Socorro Vasconcelos Colares
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
005/2018, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém, 20 de março de 2018.
Thales Samuel Matos Belo
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 294006

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 545/2018-GAB/SEMAS DE 23 DE MARÇO DE 
2018.
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES - 5938590/ 1 (Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente)
PTRES: 276452 – Gestão de Recursos Hídricos
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente 
ELEMENTO: 33.90.30 – R$ 1.000,00 – Material de Consumo
PLANO INTERNO – 1010006452C
AÇÃO: 203942
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 294186
PORTARIA: 544/2018-GAB/SEMAS DE 23 DE MARÇO DE 
2018.
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- ROSEMBERG SILVA DE SOUZA - 57175419/ 1 - (Auxiliar 
Operacional/Gerente)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente 
ELEMENTO: 33.90.30 – R$ 3.000,00 – Material de Consumo
   33.90.39 – R$ 1.000,00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 183714
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 294159

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 402/2018-GAB/SEMAS DE 06 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIAS, COMO COMPLEMENTAÇÃO, 
REFERENTE À PORTARIA Nº 338/2018-GAB/SEMAS DE 
26/02/2018, PROGRAMADO PARA PUBLICAR NO DOE DO DIA 
15/03/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA 
PERIODO: 06/03 a 16/03/2018 – (11) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5126886/1 – DENIS ROBERTO CÂNDIDO TEIXEIRA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5590078/1 – DYSSON PAZ NUNES - (POLICIAL MILITAR)
- 57198996/1 - LUIZ OTÁVIO MULLER SABAT - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5696402/1 – ALDECIR DE SOUZA AIRES - (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 286520
PORTARIA Nº 537/2018-GAB/SEMAS DE 23 DE MARÇO DE 
2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTO LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA
PERIODO: 27/02/2018 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5899242/3 - RODRIGO DOS SANTOS SANTANA - (GERENTE)
- 5898327/2 - JOSILENA DAMASCENO SILVA – (GERENTE)
- 5654831/1 - EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 294309
 
PORTARIA Nº 547/2018-GAB/SEMAS DE 23 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL AO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 06/03/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5883997/2 - ANTONIO ARANHA NETO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS 
COLARES   

Protocolo: 294317
PORTARIA Nº 538/2018-GAB/SEMAS DE 23 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM BALSA APREENDIDA, 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA BARBARA/PA. 
PERIODO: 09/03, 12/03 E 13/03/2018 – (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57235011/1 - EVERTON BARROS DIAS - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL/GERENTE)
- 26794/1 - REINALDO DO NASCIMENTO PINTO – (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 86894/1 - ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES - (AGENTE DE 
SANEAMENTO)
- 57194272/1- JOELCIO SOSINHO CASCAES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 294362
PORTARIA Nº 529/2018-GAB/SEMAS DE 22 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO EM EMPREENDIMENTOS 
MADEIREIROS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPANEMA/PA E SANTA LUZIA/PA
SERVIDORES:
- 57214816/1 - MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA – (TEC. 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA) - 07 A 16/03/2018 – (09 E ½) 
DIÁRIAS
- 5927656/1 - PEDRO VITOR PASTANA DA CUNHA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) – 07 A 14/03/2018 – (07 E 
½) DIÁRIAS
- 57214826/1 - IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA) - 07 A 14/03/2018 – (07 E ½) 
DIÁRIAS
- 6005246/1 - DAVI GONCALVES DE SOUSA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) - 07 A 14/03/2018 – (07 E ½) 
DIÁRIAS

- 3253252/1 - ADEMIR MARINHO DE LIMA - (AUXILIAR TECNICO) 
- 07 A 16/03/2018 – (09 E ½) DIÁRIAS
- 57194280/1 MANOEL ABREU DIAS - (AUXILIAR OPERACIONAL) 
- 07 A 16/03/2018 – (09 E ½) DIÁRIAS
- 5899280/2 - JERFESON ANDRADE CARVALHO – (MOTORISTA) 
- 07 A 16/03/2018 – (09 E ½) DIÁRIAS
- 57194236/1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE – 
(MOTORISTA) – 07 A 14/03/2018 – (07 E ½) DIÁRIAS
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

 Protocolo: 293808
PORTARIA Nº 413/2018-GAB/SEMAS DE 07 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: CONCEDER 11 (ONZE) DIÁRIAS, COMO 
COMPLEMENTAÇÃO, REFERENTE À PORTARIA Nº 336/2018-
GAB/SEMAS DE 26/02/2018, PROGRAMADO PARA PUBLICAR NO 
DOE DO DIA 15/03/2018
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA 
PERIODO: 06/03 A 16/03/2018 – (11) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5675960/1 – EMERSON FLAVIO DE SOUZA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5699258/1 – DANIEL MIRANDA ARRAIS - (POLICIAL MILITAR)
- 57232609/1 – FRANCISCO DO PRADO VIEIRA NETO - (POLICIAL 
MILITAR)
- 57232263/1 – GLEISE MARIA MORAES CORDEIRO - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 287440
PORTARIA Nº 535/2018-GAB/SEMAS DE 22 DE MARÇO DE 
2018
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO DO 6° CONGRESSO INTERNACIONAL 
DE TECNOLOGIA PARA O MEIO AMBIENTE NA CIDADE DE BENTO 
GONÇALVES/RS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PORTO ALEGRE/RS E BENTO GONÇALVES/RS
PERIODO: 08/04/ A 11/04/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORA:
- 5936390/1 - ARIANA SILVA SOUSA – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS 
COLARES

Protocolo: 294054

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00543/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 23 DE MARÇO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do Documento n° 14104/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE: 
Alterar, o período de gozo de férias do servidor JOSE MARIA 
PINHEIRO GOMES, matricula nº 5620449/1, lançada na 
portaria nº 00021/2018-DGAF/GAB/SEMAS, de 04/01/2018, 
publicada no DOE nº 33.532 de 08/01/2018, referente ao 
exercício 2016/2017, que seria de 01/02/2018 a 02/03/2018, 
para o novo período 05/02/2018 a 06/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 294381
PORTARIA Nº 00542/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 23 DE MARÇO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE: 
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 
08/03/2018 o gozo de férias da servidora DIANA DA SILVA 
CASTRO, matricula nº 54189441/2, referente ao exercício 
2016/2017 no período de 19/02/2018 a 20/03/2018, concedida 
através da Portaria nº 00021/2018-DGAF/GAB/SEMAS de 
04/01/2018 e publicada no DOE nº 33.532, de 08/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 294379


